
 

 

 

 

 

 

 

第 2175回例会 

2024 年 4 月 8日(月)  
海南商工会議所４F 19:30～ 

台湾 彰化東南 RC歓迎例会  
 

１．開会点鐘 

２．両国国歌斉唱             「君が代」 

中華民国国歌 「三民主義」 

３．ロータリーソング              「奉仕の理想」 

４．ビジター紹介    RID3462地区 姉妹クラブ 

台湾 彰化東南 RC 20 名 

５．出席報告 

会員総数 40名   出席者数 27名  

出席義務規定適用免除会員  2 名 

出席率 71.05%  前回修正出席率 73.68% 
 

６．会長スピ-チ          会長 岸   友子 君 

 みなさん、こんばんは。 台

湾 彰化東南ロータリークラブ

の黄柏尭社長、会員、ご家族の

皆様、大勢で、遠路日本・和歌

山までお越しいただきありが

とうございます。ようこそおい

でくださいました。「歓迎光臨」

（ファン イン グアン リン） 

 そして、先週４月３日に台湾東部沖で起きた地震に

つきまして、心よりお見舞い申し上げます。今回の来

日の直前の災害でしたので、お越しになれるかどうか

心配いたしました。2011年の東日本大震災の折には

貴クラブから多額の義援金を頂戴し、１３年経った今も

感謝の気持ちは忘れません。ネットで見ましても、これ

まで日本で大きな災害が起きるたびに、台湾の皆様

から多くの寄付金が被災地に送られてきているそう

で、「いつも真っ先に助けてくれる台湾に恩返しを」と

いった声もあがっています。台湾の皆様は本当に人情

味のある、心温かい方々です。本当にありがとうござ

います。「謝謝」 

 さて、貴クラブとの友好は、２００３年１０月米山奨学

生 ハク ヤテイさんのご紹介で訪問させていただい

たのを出発点といたしまして、２００６年１０月友好クラ

ブ締結、その後毎年行き来し、姉妹クラブ更新を重ね

て友好を深めて参りました。その間、先程申しました

東日本大震災時には多額の義援金をいただき、また２

０２０年コロナ禍においてマスク不足に対し、6250枚も

のマスクを寄贈いただきました。心より感謝申し上げ

ます。そして、当クラブ訪問時には毎回熱烈歓迎をし

ていただいていると聞いております。いつも変わらぬ

温かいおもてなしには一同感謝しており、語り継がれ

ています。このように２０年もの長きにわたって、深い

お付き合いが続けられるということは双方相性ピッタ

リであると考えられます。今後とも末永くお付き合い

のほどよろしくお願いいたします。 

 皆様長旅でお疲れのことと存じますが、例会後に

引き続いて開催されます歓迎会、誠にささやかです

が、時間の許す限り、旧交を温めるとともに、新しい友

人との親睦を図っていただければ幸いです。 

最後になりましたが、両クラブがこれからも相互訪問

を通じて、更に友好を深めていくことを切に願い、ま

た両クラブの今後益々のご発展と本日ご出席の皆様

のご健勝とご多幸を祈念してご挨拶とさせていただ

きます。 

 

７．台湾 彰化東南 RC社長あいさつ  黄 柏 堯 様 

 皆さん、今晩んは。コロナのため、

長らく交流を自粛していましたが、

こうして再会できることとなり、と

ても嬉しく思います。今回は 20 名

で訪問させていただきました。そし

て、このように大歓迎いただき、本

当にありがとうございます。お世話になります。 

 私たちは、この友好関係が末永く続くことを願っ

ています。両クラブの益々の繁栄と会員のご多幸を

祈念します。 ありがとうございました。 

 

８．姉妹クラブ締結更新 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No.2175 

会長 岸  友子   幹事 角谷 太基   ＳＡＡ 田中 祥秀 

D i s t r i c t  2 6 4 0  J a p a n 

 CLUB JAPAN 

ＲＩ会長 ゴードン R.マッキナリー 



９．両クラブの友好に尽力された物故会員に黙祷 

〇彰化東南 RC 

  易東亮(MOVIE) 様、林明照(3M) 様、 

洪文信(ANCHI) 様、黄金報(RESTO) 様 

〇海南東 RC  

  田中 丈士 様、宮田 敬之佑 様、角谷 勝司 様、 

名手 広之 様、上南 雅延 様、中村 文雄 様、 

田村 健治 様、柳生 享男 様 

 

10.  感謝状、友好の証（文箱）、バナー、プレゼント交換 

 

 

 

 

 

 

11.台湾東部地震の義捐金寄贈 
 

 

 

 

 

 
 

12.幹事報告               幹事 角谷 太基 君 

〇４月ロータリーレート 

 １＄＝１５１円 

 

13.彰化東南 RC 友好の軌跡（動画） 

 

 

 

 

 

 

 

 

14.懇親会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.手に手つないで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16．閉会点鐘 
 

 

次回例会 

第 2176回 2024年 4月 15(月) 

ゲスト卓話 WBC和歌山放送ラジオ  

パーソナリティ 中谷 哲人 様 

 

 

 

 

彰化東南 RCの皆さん 

岸  友子 君 台湾彰化東南 RCの皆様、ようこ

そ。海南東 RCへお越しくださいま

した。 

角谷 太基 君      〃 

前田 克仁 君      〃 

田中  淳 君      〃 

田中 祥秀 君      〃 

田岡 郁敏 君 彰化東南 RCの皆様、ようこそ、い

らっしゃいました。 

寺下  卓 君 ようこそ！彰化東南 RCの皆様、

ありがとうございます。友情に感

謝！「謝謝」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


